


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 022-03/14-01/139 
Urbroj: 50301-04/12-15-2 

Zagreb, 2. siječnja 2015. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Prijedlog zakona o dopuni Zakona o Agenciji za strukovno obrazovanje i 
obrazovanje odraslih 

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/2010 
- pročišćeni tekst i 5/2014 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/2013), Vlada Republike Hrvatske 
podnosi Prijedlog zakona o dopuni Zakona o Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje 
odraslih. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila prof. dr. se. Vedrana Mornara, ministra 
znanosti, obrazovanja i sporta, prof. dr. se. Roka Andričevića, zamjenika ministra znanosti, 
obrazovanja i sporta, te Sabinu Glasovac, pomoćnicu ministra znanosti, obrazovanja i sporta. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI ZA STRUKOVNO 

OBRAZOVANJE I OBRAZOVANJE ODRASLIH 

 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 

Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/2010 - pročišćeni tekst i 5/2014 - Odluka 

Ustavnog suda Republike Hrvatske).  

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU 

PREDLOŽENIM ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

Danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, 1. srpnja 2013. godine, stupio 

je na snagu Zakon o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija 

(Narodne novine, br. 124/2009, 45/2011 i 74/2014). Navedenim je Zakonom Republika 

Hrvatska u svoj pravni sustav implementirala odredbe Direktive 2005/36/EZ Europskoga 

parlamenta i Vijeća od 7. rujna 2005. o priznavanju stručnih kvalifikacija, te se obvezala da će 

provoditi postupak priznavanja kvalifikacija stečenih na području država članica Europske 

unije, EEZ i trećih zemalja. Također, Vlada Republike Hrvatske donijela je 29. svibnja 2013. 

godine Popis reguliranih profesija u Republici Hrvatskoj, kojim se utvrđuje nadležnost za 

profesije iz Popisa. S tim u svezi, priznavanje stručnih kvalifikacija iz područja odgoja i 

obrazovanja u osnovnoj i srednjoj školi, te područja ranog i predškolskog odgoja i 

obrazovanja koje trenutno obavlja Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, prenosi se u 

nadležnost agencija odgovornih za razvoj sustava odgoja i obrazovanja. Međutim, kako bi 

Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih preuzela obvezu priznavanja 

stručnih kvalifikacija potrebno je osigurati pravni temelj za navedeno, odnosno dopuniti 

Zakon o Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih (Narodne novine, broj 

24/2010).  

 

Predloženim se zakonom utvrđuje nadležnost Agencije za strukovno obrazovanje i 

obrazovanje odraslih za provođenje priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija za sljedeće 

profesije: nastavnik strukovnih predmeta u srednjoj školi, strukovni učitelj u srednjoj školi i 

suradnik u nastavi. Također, predloženim će se zakonom omogućiti brže i efikasnije 

provođenje postupka priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno obvezama iz 

članka 16. Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija.  

 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovoga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske.  
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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI ZA STRUKOVNO 

OBRAZOVANJE I OBRAZOVANJE ODRASLIH 

 

 

 

Članak 1. 
 

U Zakonu o Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih (Narodne 

novine, broj 24/2010), u članku 4. stavku 2. iza podstavka 13. dodaje se novi podstavak 14. 

koji glasi:  

 

"- provodi priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija za obavljanje reguliranih profesija: 

nastavnik strukovnih predmeta u srednjoj školi, strukovni učitelj u srednjoj školi i suradnik u 

nastavi,".  

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama.  
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

 

Člankom 1. dopunjuje se članak 4. stavak 2., tako da se propisuje da će Agencija za 

strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih provoditi priznavanje inozemnih stručnih 

kvalifikacija: nastavnik strukovnih predmeta u srednjoj školi, strukovni učitelj u srednjoj školi 

i suradnik u nastavi.  

 

Članak 2. propisuje stupanje na snagu ovoga Zakona.  

 

 



5 

 

 

 

TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE DOPUNJUJE 
 

 

Članak 4. 

 

(1) Djelatnost Agencije su poslovi planiranja, razvijanja, organiziranja, provedbe, praćenja i 

unapređivanja sustava strukovnog obrazovanja i obrazovanja odraslih.  

 

(2) U obavljanju djelatnosti Agencija:  

- obavlja analitičke, razvojne i istraživačke poslove za djelatnost sustava strukovnog 

obrazovanja i obrazovanja odraslih,  

- usklađuje prijedloge odgovarajućih stručnih i radnih tijela u sustavu strukovnog 

obrazovanja i obrazovanja odraslih,  

- obavlja stručne i savjetodavne poslove prema ustanovama u sustavu strukovnog 

obrazovanja i obrazovanja odraslih,  

- sudjeluje u postupcima vrednovanja, samovrednovanja i vanjskog vrednovanja u 

sustavu strukovnog obrazovanja i obrazovanja odraslih,  

- priprema i razvija metodologiju izradbe standarda zanimanja, strukovnih kvalifikacija 

i kurikuluma u strukovnom obrazovanju te metodologiju izradbe programa 

obrazovanja odraslih,  

- priprema prijedloge standarda zanimanja i daje stručno mišljenje na prijedloge drugih 

predlagatelja,  

- priprema prijedloge standarda strukovnih kvalifikacija i daje stručno mišljenje na 

prijedloge drugih predlagatelja,  

- izrađuje strukovne kurikulume i daje stručna mišljenja na prijedloge drugih 

predlagatelja,  

- predlaže Ministarstvu mrežu centara novih nastavnih tehnologija u strukovnom 

obrazovanju i pripadajućih obrazovnih ustanova pojedinom centru,  

- pruža stručnu potporu u definiranju prijedloga mreže ustanova i kurikuluma u 

strukovnom obrazovanju te infrastrukture u funkciji njihove racionalizacije i društvene 

opravdanosti,  

- potiče suradnju i sudjeluje u provedbi programa i projekata vezanih za razvoj sustava 

obrazovanja odraslih i strukovnog obrazovanja,  

- priprema i provodi programe i projekte financirane ili sufinancirane iz fondova 

Europske unije i drugih oblika međunarodne pomoći,  

- obavlja poslove financiranja, nabave, ugovaranja, plaćanja i nadzora provedbe 

projekata sufinanciranih iz sredstava Europske unije,  

- provodi osposobljavanje i stručno usavršavanje zaposlenih u sustavu strukovnog 

obrazovanja i obrazovanja odraslih,  

- organizira i provodi stručne ispite te postupak stručnog napredovanja za nastavnike 

struke u strukovnom obrazovanju, kao javnu ovlast,  

- utvrđuje sadržaj provjere stečenih znanja i vještina koje je učenik ili polaznik 

strukovnog obrazovanja stekao tijekom obavljanja praktične nastave i vježbi kod 

poslodavca,  

- obavlja administrativne poslove za Vijeće za obrazovanje odraslih, Vijeće za 

strukovno obrazovanje i sektorska vijeća,  

- daje prethodno mišljenje na odluku ministra kojom se utvrđuju obrazovni sektori kao 

integrativna područja jedne ili više struka,  



6 

 

 

 

- izrađuje upute o uvjetima i načinu nastavka obrazovanja za istu ili drugu razinu 

kvalifikacije (horizontalna i vertikalna prohodnost) koje utvrđuju stručna tijela 

ustanova,  

- daje upute o elementima i načinu provođenja samovrednovanja ustanova za strukovno 

obrazovanje te sadržaj i način izradbe izvješća Povjerenstva za kvalitetu u ustanovama 

za strukovno obrazovanje,  

- utvrđuje kriterije za uspostavu, provođenje i nadzor sustavnog financiranja 

obrazovanja odraslih u programskom, investicijskom i materijalnom poslovanju,  

- obavlja poslove u skladu sa zakonom koji regulira pitanje udžbenika,  

- obavlja stručno-pedagoški i drugi stručni nadzor nad radom ustanova, u skladu sa 

zakonom i Statutom,  

- organizira i provodi državna natjecanja učenika i smotre učeničkih radova u sustavu 

strukovnog obrazovanja,  

- surađuje sa socijalnim partnerima i ostalim dionicima u sustavu odgoja i obrazovanja,  

- uspostavlja i održava informacijski sustav s bazom podataka o ustanovama te njihovim 

polaznicima, kadrovima, materijalnim uvjetima, imovini i drugim važnim 

informacijama vezanima uz djelatnosti ustanova,  

- sudjeluje u izradi, provedbi i praćenju nacionalnih programa,  

- priprema informacije za tijela državne uprave, Vladu Republike Hrvatske i Hrvatski 

sabor te prema potrebi izrađuje izvješća u svezi s djelatnostima,  

- obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i Statutom Agencije.  

 

(3) Djelatnost Agencije pobliže se uređuje Statutom i drugim općim aktima Agencije, u 

skladu s ovim Zakonom i drugim propisima.  
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Prilog: 

 

- Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 
 

 



 

 

OBRAZAC IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU O 
NACRTU PRIJEDLOGA ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O AGENCIJI ZA STRUKOVNO 

OBRAZOVANJE I OBRAZOVANJE ODRASLIH 

Naslov dokumenta 
Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o dopuni Zakona o 
Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje provodi 
javnu raspravu i savjetovanje 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

Svrha dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o dopuni Zakona o 
Agenciji za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih 

Datum dokumenta 18. prosinca 2014. 

Verzija dokumenta I. 

Vrsta dokumenta Izvješće 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa ili 
akta 

Nacrt prijedloga zakona o dopuni Zakona o Agenciji za 
strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih 

Jedinstvena oznaka iz Plana donošenja 
zakona, drugih propisa i akata 
objavljenog na internetskim stranicama 
Vlade 

- 

 

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak izrade 
odnosno u rad stručne radne skupine za 
izradu nacrta? 

- 

Je li nacrt bio objavljen na internetskim 
stranicama ili na drugi odgovarajući 
način?  

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na kojoj 
internetskoj stranici i koliko je vremena 
ostavljeno za javnu raspravu i 
savjetovanje? 

 

 

Ako nije, zašto? 

Da 

 

Nacrt prijedloga Zakona o dopuni zakona o Agenciji za 
strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih objavljen je 
24. listopada 2014. mrežnim stranicama Ministarstva na 
poveznici 
http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13453&sec=3579  

Savjetovanje je trajalo do 10. studenoga 2014. godine. 

- 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 

Na javno savjetovanje nije prispjelo niti jedno očitovanje. 

Razlozi neprihvaćanja pojedinih primjedbi 
zainteresirane javnosti na određene 
odredbe nacrta 

Nije bilo potrebe za očitovanjem predlagatelja o 
neprihvaćanju primjedbi zainteresirane javnosti jer na 
javno savjetovanje nije prispjelo niti jedno očitovanje. 

Izvješće o provedenom savjetovanju objavljeno je 18. 
prosinca 2014. godine na mrežnoj stranici Ministarstva u 
dokumentu Izvješće o provedenom savjetovanju sa 
zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o 
dopuni Zakona o Agenciji za strukovno obrazovanje i 
obrazovanje odraslih. 

http://public.mzos.hr/Default.aspx?art=13453&sec=3579
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Troškovi provedenog savjetovanja 
Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove, te je ono provedeno u sklopu 
redovite djelatnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
sporta. 
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